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Baggrundsnotat om klippekortsordning til plejehjemsbeboere

I aftalen om finanslov for 2017 blev der afsat 380 mio. kr. årligt fra 2017 til landets kommuner til 
klippekort til ekstra hjælp til ældre plejehjemsbeboere. Plejehjemsbeboerne kan med klippekortet 
selv være med til at bestemme, hvad den ekstra hjælp kan gå til. Formålet med indsatsen er, at 
beboere på plejehjem fortsat skal opleve at være herre over eget liv, og at de kan få hjælp til at 
gøre ting, der giver livskvalitet for dem. Gennem puljen kan de få, hvad der svarer til en halv times 
ekstra hjælp om ugen til en selvvalgt aktivitet, der ligger ud over den normale pleje og omsorg. På 
Kærbo har det med de bevilgede midler været muligt at tilbyde lidt mere end en halv times ekstra 
hjælp om ugen. 

Ordningen er en stor succes for beboerne på kommunens plejecentre. Beboerne har givet udtryk 
for at have haft mange gode oplevelser, som har givet livet ekstra indhold. Klippene bruges ofte på 
aktiviteter, som man umiddelbart tænker som en ’opgave’ for familien eller pårørende, men ofte er 
det rart for borgeren ikke at være afhængig af familien. Eksempler på aktiviteter under ordningen 
er:

 Afholdelse af venindefrokost 
 Besøge barndomshjem, flyvergrillen, ægtefælle, caféer m.m. 
 Komme med til konfirmation 
 Købe tøj 
 Få læst højt af dagens nyheder 
 Indrette bolig og købe møbler 
 Der er en del, som har valgt at bruge klip på at have en ledsager med til lægebesøg, som 

egentlig ikke krævede en medarbejder, men fordi borgeren synes, at det er rart at have én 
med

På Torsbo har alle 24 beboere taget i mod tilbuddet om klippekort, og på Kærbo er det mellem 70-
75 ud af 76-84 beboere (svinger grundet ægteparboliger), der har taget imod tilbuddet. Begge 
steder varierer det, hvor ofte en beboer gør brug af tilbuddet, da det kan afhænge af helbred, hvor 
selvhjulpen man er, og om man har et netværk af familie og venner, der hjælper en. 
På Kærbo har der været ansat to pædagoger og en pædagogmedhjælper, alle på 30 timer, til at 
varetage ordningen. På Torsbo har der været ansat en pædagog på 30 timer til at varetage 
ordningen. 


